**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**PEDAGOGICKÁ FAKULTA**
**KATEDRA HUDEBNÍ VÝCHOVY**

**MUZIKÁLOVÝ SBORMISTR JAKO INTERPRETAČNÍ PORADCE**
**MUSICAL CHOIRMASTER AS A INTERPRETIVE ADVISOR**

**JANA BALÁŠOVÁ TRČKOVÁ**
**SBORMISTROVSTVÍ**

**Vedoucí práce: PaedDr. Alena Tichá Ph.D.**

**Oponent: MgA. et Mgr. Marek Valášek Ph.D.**

**Praha 2011**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala pod vedením vedoucího diplomové práce a použila jsem prameny uvedené v seznamu literatury. Dále uvádím, že odevzdaná elektronická verze práce je identická s její tištěnou podobou.

V Praze dne 20. 6. 2011

Jana Balašová Trčková

## **SUMMARY**

The aim of the thesis is to map the development of a musical as a musical genre, on the basis of historical and social background. Within the frame of this context, the work attempts to follow the variable function of the choral parts of a musical. The goal of the thesis is to demonstrate the development of the interpretation of musical choirs, using particular choir examples. These theoretical bases will lead in to concrete recommendation for the work of a musical choirmaster. The second part focuses on the role of breath in the interpreter's preparation for the performance.

## **Klíčová slova**

sbormistr, interpretace, muzikál.

## OBSAH

Úvod: Vymezení problematiky ..... str. 5
1 Vznik muzikálu jako nového žánru ..... str. 9
2 První období – Od umělecké všehochuti až k Lodi komediantů ..... str. 10
2.1 Nové prvky v hudební, pěvecké a sborové interpretaci ..... str. 16
3 Druhé období – Od revuálního Ziegfelda ke kovbojům v Oklahomě ..... str. 19
3.1 Počátky autentické interpretace ..... str. 27
4 Třetí období – Hledání nové syntézy ..... str. 28
5 Zlatá léta šedesátá aneb od velké klasiky k rockovému muzikálu ..... str. 42
6 Londýn poráží Broadway ..... str. 53
6.1 Andrew Lloyd Superstar ..... str. 54
7 Zpátky na Broadway ..... str. 59
8 Muzikálový žánr a jeho reflexe ..... str. 67
8.1 Elita a komerce v moderním hudebním divadle ..... str. 69
9 Muzikál současnosti ..... str. 70
10 Úloha dechu v přípravě interpreta na výkon ..... str. 75
10.1 Základní aspekty metodické práce s dechem ..... str. 79
10.2 Dech a zdraví ..... str. 86
10.3 Dech a pohyb ..... str. 88
10.4 Dech a jeho vliv na tělesnou výkonnost ..... str. 88
11 Závěr ..... str. 94
Bibliografie ..... str. 95
Seznam příloh ..... str. 1

## Úvod: vymezení problematiky

Hlavním předmětem této práce je působení sbormistra jako interpretačního poradce a proměny jeho činnosti v muzikálovém žánru. Tyto proměny chceme zkoumat na půdorysu dějin muzikálové tvorby mezi lety 1927 až 2000.

Muzikál je jeden z nejmladších žánrů hudebního divadla, který za posledních sto let prodělal velmi dynamický vývoj ve všech složkách své struktury. Rádi bychom ukázali, že vedení pěveckého sboru (v muzikálu často nazývané *company*) není jen podružným řemeslem, nýbrž specializovanou složkou s vysokou mírou odbornosti. Tato specializace prošla v průběhu vývoje žánru mnohými proměnami. Od praxe přebrané v podstatě z opery a operety, kde působili střídavě sbormistři a korepetitoři, přes nelehké začátky hudební komedie až po zlatý věk muzikálového divadla, který nastal v šedesátých letech minulého století. Cílem našeho snažení by mělo být obeznámení čtenáře se základními vývojovými liniemi muzikálového divadla v úzké návaznosti na sbormistrovskou práci. O dějinách muzikálu jako obecného žánru bylo již napsáno poměrně hodně publikací. Samozřejmě nejvíce v anglickém jazyce. Ale ani čeští badatelé, dramaturgové, překladatelé nebo hudební vědci nezůstávají úplně pozadu. V českém prostředí se teoreticky (a s velkou mírou serióznosti) věnovali dějinám hudebního divadla například Ivo Osolobě, Pavlína Hoggardová nebo Michael Prostějovský. Řada dalších autorů zůstala spíše na bulvární úrovni, proto je zde ani nebudeme uvádět. Co však naší současné teorii muzikálu citelně chybí, je patričná specializace na různé obory muzikálové praxe. A tady už za anglosaskými zeměmi značně zaostáváme. Specializované obory jako muzikálový skladatel, textař, libretista, muzikálový režisér či choreograf a pochopitelně také muzikálový sbormistr – tato nelehká odvětví umělecké činnosti zůstávají v české teorii zatím neprozkoumána.

Na dráhu profesionálního sbormistra mne vlastně přivedla náhoda. V roce 1999 jsem se zúčastnila konkurzu do Hudebního divadla v Karlíně a byla jsem přijata do muzikálového sboru tehdejšího souboru. V této době působila ve funkci sbormistra Irena

Pluháčková, která byla po mnoho let uznávaným odborníkem v tomto oboru. Mezi její tehdejší práce hodné pozornosti patří, kromě inscenací karlínských, například nastudování sborových partů muzikálu *Bídníci* či *Jesus Christ Superstar*. Právě tato energická žena zažehla ve mně zájem o sbormistrovský obor a já se mu začala věnovat soustavněji. Po několika učednických letech, v nichž jsem pracovala především se soubory v oblastních divadlech, jsem jako svoji první velkou nabídku dostala úkol nadmíru těžký: nastudovat sólové i sborové party pro muzikál *Cikáni jdou do nebe* v Divadle Bez zábradlí v Praze. Hudební nastudování bylo svěřeno Idě Kellarové, která je skutečně jednou z nejpopovolanějších umělců pro žánr romské hudby. To bylo poprvé, kdy jsem si začala uvědomovat, jak důležitou složkou v přípravě inscenace je nejenom to, **co se zpívá** – ale především **jak se to zpívá**. Romská hudba a zpěv jsou natolik originální v evropské kultuře, že jsme se rozhodli ponechat texty písní v původní verzi, tedy v olášské romštině. Vzhledem k tomu, že divák sedící v hledišti nemohl rozumět obsahu zpívaných scén, o to více vystupovala do popředí nutnost, aby tyto písně měly zcela výjimečnou interpretační sílu. Byl to obrovský režijně-dramaturgický risk. Ale velký úspěch inscenace, korunovaný navíc Cenou Thálie pro Filipa Čapku a dvěma dalšími nominacemi, mne nadobro získal pro tuto krásnou, ale ne zrovna jednoduchou cestu.

V oblasti muzikálového sbormistrovství neexistuje v České republice žádná literatura. Specializovaný obor se neučí ani na žádné z uměleckých nebo pedagogických škol. A zatímco muzikálové herectví už není nováčkem (na Janáčkově akademii múzických umění existuje už od roku 1990) a v dnešní době můžete studovat muzikál také na Konzervatoři Jaroslava Ježka nebo na Mezinárodní konzervatoři Praha, sbormistrovství zaměřené na muzikálový obor studovat zatím nelze. Je to celkem pochopitelné. Většina dosavadních sbormistrů se totiž rekrutuje buďto z oblasti korepetitorů, nebo jsou to jen profesionální hudebníci (většinou klavíristé), kteří se těchto korepetic ujímají. Následující interpretační práci pak přebírá pouze režisér. Jenže režisér nemusí mít hudební vzdělání, a proto tu nastává potíž.

A právě to byl základní impuls pro vznik této práce.

Jestliže se chceme problematikou muzikálového sbormistrovství zabývat se vši

odpovědností, musíme začít v místech, kde se muzikál zrodil. Tedy ve Spojených státech amerických. A chceme-li navíc pochopit, jak se tento obor vyvíjel od svých počátků až do dnešních dnů, pak nemůžeme pominout téměř více než sto let živé existence tohoto žánru ve světě i u nás. Tato práce zkoumá vývoj sbormistrovského oboru nejen na pozadí dějin muzikálu, ale v jednotlivých kapitolách se vždy snaží najít konkrétní příklady děl a podrobuje je bližšímu exkurzu. Primární výzkumnou metodou je tedy charakterizace určité vývojové etapy, poté vyhledání vhodného příkladu a jeho následná analýza. Ve třinácti kapitolách se budeme zabývat interpretačními proměnami ve sborových partech muzikálových děl převážně 20. století. Výsledkem by měl být stručný a přehledný text určený zejména pro potenciální nebo již praktikující muzikálové sbormistry. Může však být vhodným studijním materiálem i pro studenty

[…]


Tomuto nepříjemnému jevu lze předejít. Především nejíst před představením. Dostatečně doplnit příjem tekutin. Dehydratace dostává organismus do křeče. Během výkonu dýchat zhluboka. Při mělkém dýchání zůstává bránice mírně pozvednutá a neklesne tak, aby se vazy plně uvolnily. Napětí se tak postupně zvyšuje, až dojde ke křeči v podobě píchání v boku.

Soustředění na umělecký výkon je posledním a závěrečným krokem, který zpěvák učiní před vstupem na jeviště. V tento okamžik by měl být připraven po všech stránkách. Po dobu nastudování inscenace udělal vše pro to, aby výsledek jeho práce byl co nejdokonalejší. Poslední okamžiky před vypuknutím premiéry patří k těm nejvypjatějším. Hlavou probíhají tisíce myšlenek, které přeskakují z jedné na druhou. Kolem se odehrává obrovský předpremiérový “mumraj”. Jak se zaměřit pouze na vlastní výkon? Jak vytěsnit z mysli všechny zbytečné a rozptylující myšlenky? Podle psychologů je potřeba uvolnit si velký mozek. Jedině tak se můžeme soustředit na svůj výkon, mít jasnou mysl a směřovat k danému cíli v daný okamžik. Je nutno ovládnout své emoce, nenechat se rozptýlit negativními myšlenkami. Je třeba zbavit se vnitřního hlasu, který odvádí naši pozornost.

- **Cvičení na soustředění před uměleckým výkonem**

Ideální je najít si klidné místo. Začněte provádět hluboké dýchání v rytmu, který vám vyhovuje. Váš dech je klidný, lehký a široký jako tok mohutné řeky. Nenabírejte zbytečně mnoho dechu, nespěchejte. Ideální je rytmus pětivteřinového nádechu a pětivteřinového výdechu. Sledujte svůj dech a soustřeďte se pouze na něj. Vnímejte, jak zaplňuje celé vaše tělo. Při výdechu uvolněte všechny svaly v těle. S nádechem mějte pocit, že do vás vtéká živá voda, která vám dodává energii, kterou naplňujete své tělo. Jedná se o jakési energetické “dobíjení”. Soustřeďte se na svůj výkon. S každým nádechem vám hlavou proběhne, že jste dokonale připraveni, nemůžete tedy selhat – nemá to přece logiku! Vaše vystoupení je okamžik, na který jste se těšili a vše v poslední době k němu směřovali. Cítíte sílu svého talentu a jste dokonale připraveni na vystoupení. Přichází vaše chvíle, která vám přinese štěstí, radost a uznání. V poslední fázi cvičení si s každým nádechem opakujte: “Já to dokážu!”

Toto cvičení provádějte v posledních chvílích před vypuknutím svého výstupu. V plné síle pak vstupte na jeviště či pódium a užijte si ty nádherné chvíle!

Na závěr této kapitoly je důležité si uvědomit, že dech je velice důležitou součástí našich výkonů, ale zároveň je naší přirozeností. Je něčím, o čem v normálním životě nepřemýšlíme. Dalo by se říci, že funguje s lehkostí a samozřejmostí. Tak bychom ho měli chápat i ve zpěvu. Není třeba ke všem cvičením a úvahám o dechu přistupovat jako ke cvičení například v posilovně. Jedná se zde více o duchovní vnímání. Je třeba zapojit i mozek, a ne pouze svaly. Výrazy jako “stlačení dechu”, “tlak dechového sloupce”, “zadržení dechu” nesmí být chápány jako pouhá svalová záležitost.

Vše je nutné vnímat a provádět s lehkostí, s příjemnými pocity, hravě. Nejdůležitější je vnímat své pocity a jimi se řídit. Tělo samo nám poskytne informace, které musíme vnímat a respektovat je. Nesnažte se řídit svůj dech svaly, ale pocitem. Jedině tak se vyhnete chybám v podobě předimenzování plic velkým množstvím dechu, které vede k ochablosti bránice a k jejímu malému tonusu. Opak přináší bránici zploštělou, postavenou níže a s velkým tonusem. Tonusem je myšlen stav napětí svalu, který nese organismus.

Pozor tedy na snaživé, nadměrné nádechy! Přebytečný vzduch připravuje bránci o její pružnost.

Na správném dechu závisí síla a barva hlasu. Dech pomůže rozšířit hlasový rozsah a vytvořit uvolněný a pružný tón. Přinese harmonii celému tělu, klid, odsune napětí jak svalové, tak i emocionální.

Nezapomeňte na to, že dech musí být vaším dobrým sluhou!

## **11 Závěr**

V oblasti muzikálových sborů neexistuje žádná ucelená odborná literatura mapující jejich vývoj. Tato diplomová práce je prvním pokusem zaměřeným k analýze sborových partů z pohledu stylové interpretace, vycházející z kulturních a historických souvislostí.

Sbormistr v muzikálové inscenaci by měl být vzdělán ve svém oboru stejně odborně, jako se dostává vzdělání sbormistrům např. v oblasti duchovní hudby či opery. Cílem této práce tedy bylo upozornit na to, že muzikál si na scéně našich divadel našel svého diváka. Je tedy nutné, přistupovat k tomuto žánru se stejnou profesionalitou s jakou se přistupuje ke klasickým hudebně divadelním dílům. Věřím, že nejen tato práce, ale i mé vzdělání v oboru sbormistrovském, kterého se mi během mého studia dostalo, bude přínosem pro další mou praxi. Děkuji tedy všem profesorům, kteří mi na této cestě pomáhali.

Zvláště pak bych ráda poděkovala paní PhDr. Aleně Tiché Ph.D. za odborné vedení práce, cenné rady, připomínky, povzbuzení a podporu během jejího tvoření. Mgr. MgA. Marku Valáškovu Ph.D. a Mgr. Marku Štrynclovi za jejich profesionalitu v oboru dirigování.
