Diplomová práce Jany Balašové Trčkové

Téma: Muzikálový sbormistr jako interpretační poradce

Posudek oponenta

Autorka v hlavní části své práce podává ucelený historický přehled vývoje muzikálového žánru a správně formuluje důležité mezníky. V dané problematice prokazuje velké znalosti a rozhled hodný uznání.

Ve druhé části, věnované sbormistrovskému pohledu na přípravu muzikálového představení, se věnuje výhradně práci s dechem. To sice nijak nesnižuje význam této součásti přípravy aktérů muzikálového divadla, kteří musí zvládnout pohybovou (taneční), hereckou a pěveckou úlohu, ale zužuje problematiku jen na malou výseč ze širokého spektra sbormistrovské práce.

Autorce se, a to je moje hlavní výtky, nepodařilo zformulovat vazbu mezi historicko-teoretickými znalostmi sbormistra a z nich vyplývajícími možnostmi interpretačního přínosu při konkrétním nastudování muzikálu. Postrádám informace o charakteristických interpretačních prvcích jednotlivých období (např. i s odkazem na ukázkou na CD), o posunu interpretace rytmu oproti zápisu v notách, o záměrném míšení hlasových rejstříků, užívání glissanda, tradičních územních interpretačních či jazykových posunech Amerika vs. Evropa apod. - tedy nějaké praktické rady, ze kterých by sbormistr pochopil zákonitosti a podle kterých by byl schopen žánrově čistě připravit sbor. V tomto pohledu práce nesplňuje vytyčený cíl !

Práce je, předpokládám nepravoplánovou, ale bohužel v mnoha případech spravedlivou obžalobou opery, žánru, který má sice odlišné zákonitosti, ale v základním principu tlumočení děje a líčení psychologického vývoje jednotlivých postav má s muzikálem stejné poslání. Právě slabá herecká či pohybová akce a primární zaměření na hudebně-pěvecké ztvárnění rolí většinou oslabuje dramatickosti děje, což logicky ústí ve stále nižší popularitu opery, přestože jsou operní libreta objektivně na vyšší literární úrovni.

V současné době si ani muzikálovou scénu nedovedeme představit bez vyškolených profesionálů v oborech zpěv, herectví, pohyb. Už ani zde není možná původní a často vyzdvihovaná spontaneita neškolených hlasů; i sborové choreografie také nejsou dílem náhody, ale těžce nadřazeným synchronním cvičením – tím směřuji k myšlence, že i muzikál užívá určitou schematičnost; pravdou zůstává, že pohyb na muzikálovém jevišti je daleko dynamičtější.

Diplomová práce splňuje technické i rozsahové požadavky. Je doplněna zvukovým CD s ukázkami muzikálových písní ze sedmi rozličných období. Je však škoda, že autorka na tyto příklady nepoukazuje odkazy nikde v textu, protože příloha tak vyznívá samoučelně. Text je formulován čtivě, autorka občas používá květnatá rčení (str. 10, 13). Pozor na kumulaci stylistických chyb na str. 56 a na chyby v interpunkci (str. 11, 13, 36, 43, 45, 48). Správné označení

obyvatele Irska je Ir, ne Irčan (str. 11, 13). Původ music-hallu je z Anglie (str. 11) nebo z Francie (str. 15)?

Vzhledem k velmi pečlivě a fundovaně zpracované historické části práce navrhuji hodnocení **velmi dobře**.

MgA. Marek Valášek, Ph.D.

V Praze 27. srpna 2011